Tali brani, insieme ad altri perfettamente noti in dottrina⁷⁴, offrono sicuramente spunti interessanti che, sotto l'aspetto dei *vincula fidei* evocati, o, ancora, per quanto attiene dell'incoercibilità dei comportamenti richiesti e alla costante di implicare, nell'idea dei disponenti, condotte *contra legem*, sono stati indagati a fondo⁷⁵. L'impressione è che, pur in presenza di bisogni sentiti e di fermenti della società in questo senso, si debba considerare condivisibile l'opinione per la quale, prima dell'intervento augusteo, mancassero mezzi che imponessero all'erede fiduciario di compiere fino in fondo la volontà del testatore.

Gaio, a circa due secoli di distanza da Cicerone, si riferisce evidentemente a queste istanze della società quando, in chiusura di II commentario, espone le differenze tra legati e fedecommissi e tratta dell'*origo* di questi ultimi⁷⁶. Risulta evidente che tra le ragioni per le quali appariva conveniente servirsi della prassi fedecommissaria, vi fossero numerosi casi di conflitto con leggi relative alla *testamenti factio* passiva e, in generale, ad altri specifici limiti di contenuto. La possibilità che avevano in effetti i *peregrini* di ricevere per fedecommissato, o anche le donne, al di fuori delle maglie della *lex Voconia*; i Latini (contro la legge Giunia), i celibi e gli orbi, sempre evitando, almeno in principio, l'osservanza della riforma augustea del diritto di famiglia fu un fatto concreto⁷⁷.

conservabat, a quo summum beneficium acceperat? Utrum horum reprehendis? Et hoc tum de sella vir optimus dixit: "Equiti Romano tam locupleti libertinus homo sit heres?" O modestum ordinem, quod illinc vivus surrexerit!

⁷³ Cic., *De fin.*, 2.17: 55. *Memini me adesse P. Sextilio Rufo cum is rem ad amicos ita deferret se esse heredem Q. Fadio Gallo, cuius in testamento scriptum esset se ab eo rogatum ut omnis hereditas ad filiam perveniret. Id Sextilius factum negabat. Poterat autem impune; quis enim redargueret? nemo nostrum credebat, eratque veri similis hunc mentiri, cuius interesset, quam illum, qui id se rogasse scripsisset, quod debuisset rogare. Addebat etiam se in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere, nisi aliter amicis videretur. Aderamus nos quidem adolescentes, sed multi amplissimi viri, quorum nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire. Tenuit permagnam Sextilius hereditatem, unde, si secutus esset eorum sententiam, qui honesta et recta emolumentis omnibus et commodis anteponerent, nummum nullum attigisset. Num igitur eum postea censes anxio animo aut sollicito fuisse? Nihil minus, contraque illa hereditate dives ob eamque rem laetus. Magni enim aestimabat pecuniam non modo non contra leges, sed etiam legibus partam. Quae quidem vel cum periculo est quaerenda vobis; est enim effectrix multarum et magnarum voluptatum.*